
令和6年4月22日 

 

 

 

公益社団法人全国公立文化施設協会 

専務理事兼事務局長 岸 正人 

 

 

「劇場・音楽堂等による共生社会実現に向けた人材養成講座 研修会」共同開催の募集について 

 

 

日頃より当協会の運営につきまして、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当協会では文化庁より「令和6年度障害者等による文化芸術活動推進事業 劇場・音楽

堂等による共生社会実現のための人材養成講座」を受託いたしました。当該事業は、劇場・音楽

堂等による障害者等による文化芸術活動の推進を目的に、情報提供、研修会を実施するもので

す。 

つきましては、本年度は都道府県公立文化施設協議会と共催で「劇場・音楽堂等と共生社

会、合理的配慮」をテーマとした研修会を企画しております。貴団体におかれましても、年間計

画の中で研修会等をご計画されていらっしゃいましたら、共催事業として実施させていただきた

くご検討をお願いする次第です。条件等詳細につきましては、添付いたしました資料をご参照く

ださい。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

連絡先：公益社団法人全国公立文化施設協会 

岸・間瀬・菅生・川相 

〒104-0061 東京都中央区銀座2-10-18 

東京都中小企業会館4階 

TEL:03-5565-3030 FAX:03-5565-3050 

E-mail:forum@zenkoubun.jp 

  



令和6年度障害者等による文化芸術活動推進事業 

劇場・音楽堂等による共生社会実現のための人材養成講座 

 

事業の目的 

劇場・音楽堂等が共生社会の実現（障害者の芸術活動推進）に対する法律、意義、合理的配

慮についての啓発を行う。 

 

主 催 

文化庁、（公社）全国公立文化施設協会、（公立文化施設協議会） 

 

実施時期 

令和6年7月～令和7年1月31日まで（詳細はご相談の上決定） 

 

実施内容（想定） 

劇場・音楽堂等と共生社会の実現に向けた研修 

① 講義（1時間程度） 

想定するテーマ：劇場・音楽堂等と社会包摂、合理的配慮について 

② 事例発表（30分程度） 

 劇場・音楽堂等で実施をされている共生社会の実現に向けた取組の発表 

③ クロストーク、質疑応答（30分～） 

講師及び参加者を交えた課題の掘り下げ、質疑応答等 

  ※詳細についてはご相談の上決定 

 

実施条件等 

〇（公社）全国公文協が実施（負担）する項目 

・講師との日程調整、当日使用機材（PC等）の聞取り・調整、当日配布資料の準備等 

・講師の謝金、旅費等の費用 

・参加者募集に関わる事務（募集案内の作成、ウェブによる募集） 

・当日の運営（受付、講師対応） 

〇 貴団体にお願いしたい項目 

・会場費、諸雑費（講師登壇用水、弁当代）の負担 

・参加者募集の周知 

・当日の運営（会場設営、受付、運営など） 

○文化庁委託事業のため、貴団体の会員の方だけでなく、都道府県外の施設や当該事業に興味関

心のある方など広くご参加いただきます。 

 

申込期限 

  令和6年5月15日(水) 



申込方法 

担当者までお電話又はメールでご連絡ください。 

TEL:03-5565-3030 

E-mail:forum@zenkoubun.jp

担当：菅生・川相 

※事業概要については、以下のウェブサイトをご参照ください。
　　　https://www.zenkoubun.jp/barrier_free/introduction/project.html


